

## 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
(1) 現金預金	226,359,084	197,533,035	28,826,049
現金預金合計	226,359,084	197,533,035	28,826,049
(2) その他流動資産			
未収会費	11,458,210	12,408,210	△ 950,000
未収金	5,792,127	2,706,486	3,085,641
前払金	27,700,000	19,700,000	8,000,000
前払費用	758,160	758,160	-
その他流動資産合計	45,708,497	35,572,856	10,135,641
流動資産合計	272,067,581	233,105,891	38,961,690
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	30,000,000	30,000,000	-
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	-
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	13,717,660	12,048,200	1,669,460
減価償却引当資産	4,439,279	4,385,068	54,211
その他積立資産	310,928,953	310,928,953	-
特定資産合計	329,085,892	327,362,221	1,723,671
(3) その他固定資産			
什器備品	4,779,760	4,563,760	216,000
減価償却累計額	△ 4,439,279	△ 4,385,068	△ 54,211
電話加入権	275,593	275,593	-
ソフトウェア	398,088	-	398,088
保証金	10,800,000	10,800,000	-
その他固定資産合計	11,814,162	11,254,285	559,877
固定資産合計	370,900,054	368,616,506	2,283,548
資産合計	642,967,635	601,722,397	41,245,238
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	9,500,288	6,110,860	3,389,428
前受会費	12,315,560	9,953,120	2,362,440
前受金	22,164,000	23,028,000	△ 864,000
預り金	365,284	459,603	△ 94,319
未払法人税等	13,161,800	20,835,000	△ 7,673,200
賞与引当金	2,365,000	2,730,000	△ 365,000
流動負債合計	59,871,932	63,116,583	△ 3,244,651
2. 固定負債			
退職給付引当金	13,717,660	12,048,200	1,669,460
固定負債合計	13,717,660	12,048,200	1,669,460
負債合計	73,589,592	75,164,783	△ 1,575,191
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	-
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(-)
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	539,378,043	496,557,614	42,820,429
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
(うち特定資産への充当額)	(315,368,232)	(315,314,021)	(54,211)
正味財産合計	569,378,043	526,557,614	42,820,429
負債及び正味財産合計	642,967,635	601,722,397	41,245,238

貸借対照表内訳表  
(平成28年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	実施事業会計	その他事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
(1) 現金預金	-	-	226,359,084	-	226,359,084
現金預金合計	-	-	226,359,084	-	226,359,084
(2) その他流動資産					
未収会費	-	-	11,458,210	-	11,458,210
未収金	5,649,740	60,000	82,387	-	5,792,127
前払金	4,500,000	23,200,000	-	-	27,700,000
前払費用	-	-	758,160	-	758,160
その他流動資産合計	10,149,740	23,260,000	12,298,757	-	45,708,497
流動資産合計	10,149,740	23,260,000	238,657,841	-	272,067,581
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
投資有価証券	-	-	30,000,000	-	30,000,000
基本財産合計	-	-	30,000,000	-	30,000,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	-	-	13,717,660	-	13,717,660
減価償却引当資産	-	-	4,439,279	-	4,439,279
その他積立資産	-	-	310,928,953	-	310,928,953
特定資産合計	-	-	329,085,892	-	329,085,892
(3) その他固定資産					
什器備品	-	-	4,779,760	-	4,779,760
減価償却累計額	-	-	△ 4,439,279	-	△ 4,439,279
電話加入権	-	-	275,593	-	275,593
ソフトウェア	-	-	398,088	-	398,088
保証金	-	-	10,800,000	-	10,800,000
その他固定資産合計	-	-	11,814,162	-	11,814,162
固定資産合計	-	-	370,900,054	-	370,900,054
資産合計	10,149,740	23,260,000	609,557,895	-	642,967,635
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	5,749,853	733,711	3,016,724	-	9,500,288
前受会費	-	-	12,315,560	-	12,315,560
前受金	234,000	21,930,000	-	-	22,164,000
預り金	-	-	365,284	-	365,284
未払法人税等	-	-	13,161,800	-	13,161,800
賞与引当金	-	-	2,365,000	-	2,365,000
流動負債合計	5,983,853	22,663,711	31,224,368	-	59,871,932
2. 固定負債					
退職給付引当金	-	-	13,717,660	-	13,717,660
固定負債合計	-	-	13,717,660	-	13,717,660
負債合計	5,983,853	22,663,711	44,942,028	-	73,589,592
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	-	-	30,000,000	-	30,000,000
(うち基本財産への充当額)	(-)	(-)	(30,000,000)	(-)	(30,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
2. 一般正味財産					
一般正味財産合計	4,165,887	596,289	534,615,867	-	539,378,043
(うち基本財産への充当額)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(315,368,232)	(-)	(315,368,232)
正味財産合計	4,165,887	596,289	564,615,867	-	569,378,043
負債及び正味財産合計	10,149,740	23,260,000	609,557,895	-	642,967,635

正味財産増減計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産受取利息	304,674	310,772	△ 6,098
受取会費	169,406,000	167,852,650	1,553,350
事業収益	285,885,334	309,288,808	△ 23,403,474
受取助成金等	-	2,000,000	△ 2,000,000
受取寄付金	68,994,515	75,378,025	△ 6,383,510
雑収益	6,486,375	8,723,854	△ 2,237,479
経常収益計	531,076,898	563,554,109	△ 32,477,211
(2) 経常費用			
事業費			
学術事業費用	-	25,136,782	△ 25,136,782
給料手当	14,989,513	13,461,455	1,528,058
臨時雇賃金	236,547	277,702	△ 41,155
退職給付費用	928,220	757,841	170,379
法定福利費	2,386,972	2,237,701	149,271
賞与引当金繰入額	1,314,940	1,123,941	190,999
会場設営費	37,481,476	51,939,302	△ 14,457,826
会場運営費	94,107,985	39,359,067	54,748,918
研究助成費	15,771,360	-	15,771,360
広告宣伝費	8,255,391	3,928,747	4,326,644
会議費	18,231,547	41,861,786	△ 23,630,239
旅費交通費	23,214,432	48,383,004	△ 25,168,572
通信運搬費	23,707,694	24,067,950	△ 360,256
消耗品費	5,502,641	12,673,509	△ 7,170,868
修繕費	1,064,241	304,560	759,681
印刷製本費	90,858,577	92,750,814	△ 1,892,237
支払手数料	12,320,695	17,194,220	△ 4,873,525
賃借料	42,794,934	63,980,326	△ 21,185,392
新聞図書費	52,056	-	52,056
諸謝金	19,546,006	24,482,676	△ 4,936,670
租税公課	10,253,919	3,340,898	6,913,021
支払負担金	1,035,750	725,100	310,650
委託費	4,372,838	-	4,372,838
雑費	796,600	2,262,949	△ 1,466,349
雑損失	1,458,720	198,000	1,260,720
事業費小計	430,683,054	470,448,330	△ 39,765,276
管理費			
給料手当	12,066,689	19,235,791	△ 7,169,102
退職給付費用	741,240	1,082,919	△ 341,679
法定福利費	2,105,412	3,609,445	△ 1,504,033
福利厚生費	315,451	361,400	△ 45,949
通勤費	838,800	-	838,800
賞与引当金繰入額	1,050,060	1,606,059	△ 555,999
会議費	349,441	435,614	△ 86,173
旅費交通費	3,417,780	3,019,840	397,940
通信運搬費	2,749,733	2,925,823	△ 176,090
減価償却費	75,163	32,227	42,936
消耗品費	3,419,061	1,851,354	1,567,707
修繕費	356,650	134,472	222,178
印刷製本費	1,165,881	2,143,825	△ 977,944
支払手数料	2,045,381	1,966,677	78,704
水道光熱費	673,474	607,937	65,537
賃借料	5,144,868	5,159,165	△ 14,297
新聞図書費	45,795	-	45,795
リース料	941,245	-	941,245
委託費	2,595,770	526,794	2,068,976
保険料	-	32,460	△ 32,460
諸謝金	2,273,400	2,309,580	△ 36,180
租税公課	12,476,581	17,470,412	△ 4,993,831
支払負担金	50,000	250,000	△ 200,000
雑費	183,540	1,038,095	△ 854,555
雑損失	2,492,000	3,632,212	△ 1,140,212
管理費小計	57,573,415	69,432,101	△ 11,858,686
経常費用計	488,256,469	539,880,431	△ 51,623,962
当期経常増減額	42,820,429	23,673,678	19,146,751
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	-	-	-
(2) 経常外費用	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
他会計振替額	-	-	-
当期一般正味財産増減額	42,820,429	23,673,678	19,146,751
一般正味財産期首残高	496,557,614	472,883,936	23,673,678
一般正味財産期末残高	539,378,043	496,557,614	42,820,429
II 指定正味財産増減額			
(1) 基本財産運用益	304,674	310,772	△ 6,098
(2) 特定資産運用益	-	-	-
(3) 一般正味財産への振替額	△ 304,674	△ 310,772	6,098
当期指定正味財産増減額	-	-	-
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	-
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	-
III 正味財産期末残高	569,378,043	526,557,614	42,820,429

**正味財産増減計算書内訳表**  
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

科目	実施事業会計	その他事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産受取利息	-	-	304,674	-	304,674
受取会費	-	-	169,406,000	-	169,406,000
事業収益	35,209,534	250,675,800	-	-	285,885,334
受取寄付金	23,695,515	45,275,000	24,000	-	68,994,515
雑収益	6,405,465	5,669	75,241	-	6,486,375
経常収益計	65,310,514	295,956,469	169,809,915	-	531,076,898
(2) 経常費用					
事業費					
給料手当	11,080,378	3,909,135	-	-	14,989,513
臨時雇賃金	236,547	-	-	-	236,547
退職給付費用	686,148	242,072	-	-	928,220
法定福利費	1,764,469	622,503	-	-	2,386,972
賞与引当金繰入額	972,015	342,925	-	-	1,314,940
会場設営費	3,711,946	33,769,530	-	-	37,481,476
会場運営費	2,147,961	91,960,024	-	-	94,107,985
研究助成費	15,771,360	-	-	-	15,771,360
広告宣伝費	6,505,791	1,749,600	-	-	8,255,391
会議費	2,652,765	15,578,782	-	-	18,231,547
旅費交通費	5,791,686	17,422,746	-	-	23,214,432
通信運搬費	21,119,057	2,588,637	-	-	23,707,694
消耗品費	1,443,470	4,059,171	-	-	5,502,641
修繕費	1,064,241	-	-	-	1,064,241
印刷製本費	82,160,834	8,697,743	-	-	90,858,577
支払手数料	6,848,959	5,471,736	-	-	12,320,695
賃借料	6,736,001	36,058,933	-	-	42,794,934
新聞図書費	52,056	-	-	-	52,056
諸謝金	15,433,628	4,112,378	-	-	19,546,006
租税公課	1,164,347	9,089,572	-	-	10,253,919
支払負担金	-	1,035,750	-	-	1,035,750
委託費	2,783,160	1,589,678	-	-	4,372,838
雑費	26,560	770,040	-	-	796,600
雑損失	1,458,720	-	-	-	1,458,720
事業費小計	191,612,099	239,070,955	-	-	430,683,054
管理費					
給料手当	-	-	12,066,689	-	12,066,689
退職給付費用	-	-	741,240	-	741,240
法定福利費	-	-	2,105,412	-	2,105,412
福利厚生費	-	-	315,451	-	315,451
通勤費	-	-	838,800	-	838,800
賞与引当金繰入額	-	-	1,050,060	-	1,050,060
会議費	-	-	349,441	-	349,441
旅費交通費	-	-	3,417,780	-	3,417,780
通信運搬費	-	-	2,749,733	-	2,749,733
減価償却費	-	-	75,163	-	75,163
消耗品費	-	-	3,419,061	-	3,419,061
修繕費	-	-	356,650	-	356,650
印刷製本費	-	-	1,165,881	-	1,165,881
支払手数料	-	-	2,045,381	-	2,045,381
水道光熱費	-	-	673,474	-	673,474
賃借料	-	-	5,144,868	-	5,144,868
新聞図書費	-	-	45,795	-	45,795
リース料	-	-	941,245	-	941,245
委託費	-	-	2,595,770	-	2,595,770
諸謝金	-	-	2,273,400	-	2,273,400
租税公課	-	-	12,476,581	-	12,476,581
支払負担金	-	-	50,000	-	50,000
雑費	-	-	183,540	-	183,540
雑損失	-	-	2,492,000	-	2,492,000
管理費小計	-	-	57,573,415	-	57,573,415
経常費用計	191,612,099	239,070,955	57,573,415	-	488,256,469
当期経常増減額	△ 126,301,585	56,885,514	112,236,500	-	42,820,429
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-
他会計振替額	128,285,501	△ 47,530,188	△ 80,755,313	-	-
当期一般正味財産増減額	1,983,916	9,355,326	31,481,187	-	42,820,429
一般正味財産期首残高	2,181,971	△ 8,759,037	503,134,680	-	496,557,614
一般正味財産期末残高	4,165,887	596,289	534,615,867	-	539,378,043
<b>II 指定正味財産増減額</b>					
(1) 基本財産運用益	-	-	304,674	-	304,674
(2) 特定資産運用益	-	-	-	-	-
(3) 一般正味財産への振替額	-	-	△ 304,674	-	△ 304,674
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	30,000,000	-	30,000,000
指定正味財産期末残高	-	-	30,000,000	-	30,000,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	4,165,887	596,289	564,615,867	-	569,378,043

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について  
満期保有目的の債券 償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
平成19年3月31日以前に取得したもの 旧定率法  
平成19年4月1日以降に取得したもの 定率法  
なお、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却している。
- (3) 引当金の計上基準  
賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。  
退職給付引当金 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。  
なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。
- (4) リース取引の処理方法  
「公益法人会計基準に関する実務指針(その2)」「(非営利法人委員会報告第29号(平成18年4月13日 日本公認会計士協会非営利法人委員会)、平成20年10月7日改正)を平成20年4月1日以降開始する事業年度から適用している。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	30,000,000	-	-	30,000,000
小 計	30,000,000	-	-	30,000,000
特定資産				
退職給付引当預金	12,048,200	1,669,460	-	13,717,660
減価償却引当預金	4,385,068	54,211	-	4,439,279
肝がん撲滅運動推進基金	75,000,000	15,000,000	15,000,000	75,000,000
国際学会開催基金	87,500,000	7,500,000	7,500,000	87,500,000
学術集会開催基金	65,900,000	17,200,000	17,200,000	65,900,000
生涯教育推進基金	29,500,000	4,500,000	4,500,000	29,500,000
機関誌・学術誌基金	25,000,000	-	-	25,000,000
創立50周年記念基金	28,028,953	4,873	4,873	28,028,953
小 計	327,362,221	45,928,544	44,204,873	329,085,892
合 計	357,362,221	45,928,544	44,204,873	359,085,892

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当)	(うち一般正味 財産からの充当)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	30,000,000	30,000,000	-	-
小 計	30,000,000	30,000,000	-	-
特定資産				
退職給付引当預金	13,717,660	-	-	13,717,660
減価償却引当預金	4,439,279	-	4,439,279	-
肝がん撲滅運動推進基金	75,000,000	-	75,000,000	-
国際学会開催基金	87,500,000	-	87,500,000	-
学術集会開催基金	65,900,000	-	65,900,000	-
生涯教育推進基金	29,500,000	-	29,500,000	-
機関誌・学術誌基金	25,000,000	-	25,000,000	-
創立50周年記念基金	28,028,953	-	28,028,953	-
小 計	329,085,892	-	315,368,232	13,717,660
合 計	359,085,892	30,000,000	315,368,232	13,717,660

### 4. 担保に供している資産

該当事項なし

5. 保証債務  
該当事項なし

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産 第339回利付国債	30,000,000	31,365,300	1,365,300

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 基本財産運用益の振替額	304,674

8. 関連当事者との取引の内容  
該当事項なし

9. 重要な後発事象  
該当事項なし

10. その他

当年度より学術事業費用を下記の各科目に計上している。

研究助成費	15,771,360
修繕費	216,000
印刷製本費	978,588
支払手数料	5,057,007
計	22,022,955

## 計算書類に係る附属明細書

1. 特定資産の明細

特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	2,730,000	2,365,000	2,730,000	-	2,365,000
退職給付引当金	12,048,200	1,669,460	-	-	13,717,660

公益目的支出計画実施報告書

【平成27年度(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)の概要】

(単位:円)

1. 公益目的財産額	416,432,335
2. 当該事業年度の公益目的収支差額(1) + (2) - (3)	370,832,352
(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	244,530,767
(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	191,612,099
(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	65,310,514
3. 当該事業年度末日の公益目的財産額	45,599,983

【公益目的支出計画の状況】

(単位:円)

公益目的支出計画の完了予定事業年度の末日	計画		平成29年3月31日		
	見込		平成29年3月31日		
	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	416,432,335	416,432,335	416,432,335	416,432,335	416,432,335
公益目的収支差額	233,957,724	244,530,767	350,936,586	370,832,352	467,915,448
公益目的支出の額	183,931,301	184,857,955	183,931,301	191,612,099	183,931,301
実施事業収入の額	66,952,439	58,938,966	66,952,439	65,310,514	66,952,439
公益目的財産残額	182,474,611	171,901,568	65,495,749	45,599,983	△ 51,483,113

【実施事業等の状況等】


当該事業年度の実施事業等の状況、実施事業資産の状況、その他公益目的支出計画実施報告書に記載するものとして法令で定められた事項	事業報告書及び決算報告書の通り
公益目的収支差額の計画額と実績額との差異による公益目的支出計画の実施に対する影響等	なし
その他の主要な事業及び資産の取得や処分、借入による公益目的支出計画の実施に対する影響等	なし



## 監査報告書

一般社団法人日本肝臓学会  
理事長 小池 和彦 殿

平成28年5月6日

監事 佐田通夫 

監事 吉岡健太郎 

私たち監事は、平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

### 2. 監査意見

#### (1) 事業報告書等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

#### (3) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令または定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上

# 独立監査人の監査報告書

平成28年 4月27日

一般社団法人 日本肝臓学会  
理事長 小池和彦殿

公認会計士 澤田 勲 事務所

公認会計士 澤田勲 

私は、一般社団法人日本肝臓学会の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの平成27年事業年度に係る貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドラインII-4の定めによる「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書について監査し、併せて、貸借対照表内訳表及び正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。この財務諸表等の作成責任は理事者にあり、私の責任は独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私に財務諸表等に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することを含んでいる。私は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

私は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、一般社団法人日本肝臓学会の当該財務諸表等に係る期間の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

一般社団法人日本肝臓学会と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上